
 

CITTA’ DI TERRACINA 
Provincia di Latina 

DIPARTIMENTO LL.PP. – RETI E SERVIZI 
 
 

N. 669/Gen.         del 20/09/2009 
 

ATTO DI GESTIONE 
 

Prot. n. 265/IV        del  14/08/2009 
 
 
OGGETTO: Affidamento incarico al raggruppamento di professionisti DEONSTUDIO vincitore 

del concorso di idee per gli interventi straordinari per lo sviluppo economico del 
litorale laziale. 

 
IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 

o con deliberazione di G.C. n. 443 del 12.08.2008 è stato approvato l’atto di indirizzo per 
bandire il concorso di idee a carattere nazionale ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 163/2006 e 
s.m.i. finalizzato alla riqualificazione di viale Circe e viale Europa; 

o è stato predisposto apposito bando di concorso approvato con determinazione dirigenziale 
prot. n. 304 del 15.10.2008, n. 1005/Gen. del 16.10.2008 e pubblicato sulla GURI, all’Albo 
Pretorio, sul sito istituzione del Comune, nonché sulle testate giornalistiche Finanza & 
Mercati e il Giornale/Roma Lazio; 

o con determinazione dirigenziale prot. n. 80/IV del 13.04.2009, n. 165/Gen. del 17.03.2009, 
sono stati approvati i verbali di gara relativi al suddetto bando, nonché è stato nominato, 
quale vincitore del concorso di idee “Riqualificazione viale Circe e viale Europa il 
raggruppamento di professionisti denominato DEONSTUDIO; 

o sulla base delle idee progettuali dei vincitori del concorso di idee è stato fatta apposita 
richiesta alla Regione Lazio ai fini della definizione del programma triennale di interventi 
straordinari per lo sviluppo economico del litorale laziale di cui all’art. 41 della L.R. 
26/2007 per i seguenti interventi: 

  “Lavori di riqualificazione di viale Circe e viale Europa – 1° stralcio (Piazzale 
Lido)” dell’importo di € 1.300.000,00; 

 “Lavori di riqualificazione di viale Circe e viale Europa – 2° stralcio (Pista 
Ciclabile)” dell’importo di € 700.000,00; 

 “Lavori di messa in sicurezza accessi agli arenili” dell’importo di € 500.000,00; 
i cui progetti preliminari sono stati approvati con deliberazione di G.C. n. 107 del 
18.03.2009; 

Dato atto che nella riunione tenutasi a Roma in data 24.07.2009 con funzionari della Regione 
Lazio e della Litorale S.p.A. si è evinto, tra l’altro, che: 

- è stata accolta la richiesta del Comune di Terracina; 
- lo stesso Comune sarà, pertanto, inserito nel programma triennale di interventi straordinari 

per lo sviluppo economico del litorale laziale di cui all’art. 41 della L.R. 26/2007; 



- i primi progetti ad essere finanziati saranno quelli relativi ai lavori di riqualificazione di 
viale Circe e viale Europa – 1° stralcio (Piazzale Lido) ed ai lavori di messa in sicurezza 
accessi agli arenili; 

- entro tre mesi dalla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio dell’atto di 
assegnazione dei fondi relativi al suddetto programma triennale di interventi occorrerà 
trasmettere il progetto esecutivo dei lavori approvato; 

 Considerato che l’art. 90 comma 6. del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. permette alle amministrazioni 
aggiudicatrici di affidare, tra l’altro, la redazione del progetto preliminare, definitivo ed esecutivo, 
nonché lo svolgimento di attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione alle società di 
professionisti in caso di difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori; 
Dato atto che: 

- nel caso in esame ricadono i presupposti dell’art. 90 comma 6 del citato D.Lgs. 163/2006 e 
s.m.i.; 

- l’art. 2 comma 2 del bando di concorso di idee per la riqualificazione di viale Circe e viale 
Europa, approvato con determinazione dirigenziale prot. n. 1005/Gen. del 16.10.2008, 
riservava alla stazione appaltante la facoltà di affidare al vincitore del concorso di idee, 
attraverso procedura negoziata senza bando di gara, la realizzazione dei successivi livelli di 
progettazione ai sensi del l’art. 108 comma 6 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

- con nota datata 30.07.2009, assunta al protocollo di questo Ente al n. 43961/I del 31.07.2009 
il raggruppamento di professionisti DEONSTUDIO ha trasmesso il preventivo-offerta per la 
progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione delle proposte progettuali di cui al concorso di idee; 

- il suddetto preventivo-offerta risulta essere congruo in quanto: 
o  il raggruppamento è costituito da professionisti abilitati all’esercizio della 

professione che hanno dimostrato capacità progettuali nel concorso di idee; 
o lo stesso raggruppamento risulta essere il vincitore del concorso di idee; 
o il preventivo-offerta risulta economicamente conveniente per l’Amministrazione, se 

paragonato all’importo tariffario risultante utilizzando le tabelle del D.M. 4 aprile 
2001; 

Assunto formale impegno di spesa con la presente determinazione; 
Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
Visto il D.P.R. 554/99 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto, n° 267; 
Visto il vigente statuto; 
Visto il regolamento di contabilità; 
Dato atto dell’avvenuto perfezionamento dell’istruttoria; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni in narrativa espresse: 

1. affidare al raggruppamento di professionisti DEONSTUDIO vincitore del concorso di idee 
di cui all’oggetto: 

a.  l’incarico di supporto e collaborazione alla progettazione e direzione dei lavori di 
riqualificazione di viale Circe e viale Europa – 1° stralcio (Piazzale Lido) per un 
importo pari ad € 52.387,20 compresi INARCASSA ed IVA da imputare al capitolo 
13742; 

b. l’incarico di supporto e collaborazione alla progettazione e direzione dei lavori di  
messa in sicurezza accessi agli arenili per un importo pari ad € 21.052,80 compresi 
INARCASSA ed IVA da imputare al capitolo 13251; 

c. l’incarico per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
dei lavori di riqualificazione di viale Circe e viale Europa – 1° stralcio (Piazzale 



Lido) per un importo pari ad € 17.380,80 compresi INARCASSA ed IVA da 
imputare al capitolo 13742; 

d. l’incarico per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
dei lavori di messa in sicurezza accessi agli arenili per un importo pari ad € 7.099,20 
compresi INARCASSA ed IVA da imputare al capitolo 13251; 

e. dare atto che la spesa complessiva di € 97.920,00 è prevista nei quadri economici dei 
progetti in fase di esecuzione; 

2. di liquidare la relativa parcella, a presentazione della fattura da parte degli incaricati, 
mediante provvedimento del Dirigente del Dipartimento LL.PP. – Reti e Servizi, ai sensi 
dell’art.39 del Regolamento Comunale di Contabilità; 

3. dare atto che il presente  provvedimento: 
 viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui 

all’art. 39 del vigente Regolamento di contabilità; 
 è esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria; 
 va comunicato, per conoscenza, alla Giunta Comunale tramite l’Ufficio di Segreteria 

Generale; 
 va annotato nel Registro delle Determinazioni conservato presso il Dipartimento 

Affari Generali- Segreteria Generale. 
 va pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi; 

 
Terracina, _____________ 
                                    IL DIRIGENTE  
                        Dott. Ing. Luigi Di Mauro 



 
 

Il Dirigente del Dipartimento Finanziario 
 
 
Vista la regolarità contabile, attesta la copertura finanziaria della spesa, ai  sensi 
dell’art.151, quarto comma, del D.lgvo 18/8/2000 n° 267- 
 
Terracina__________________                                       
                                                                                     Il Dirigente  
 
 
 
 
 
 
UFFICIO SEGRETERIA: 
 

Visto che la presente determinazione è esecutiva, viene assunta al Registro Generale al 

N.___________ in data___________________ 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Registro Pubblicazioni n._______________________ 

 

 

Copia della presente viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data 

_______________ e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Lì__________________________                                   IL MESSO COMUNALE 



 

CITTA’ DI TERRACINA 
Provincia di Latina 

DIPARTIMENTO LL.PP. – RETI E SERVIZI 
 
 
PROT. N. __________         DEL ___________ 
 
 

Al Responsabile del Servizio Finanziario 
       SEDE 
 
 
 
OGGETTO: Affidamento incarico al raggruppamento di professionisti DEONSTUDIO vincitore 

del concorso di idee per gli interventi straordinari per lo sviluppo economico del 
litorale laziale. 
Trasmissione determinazione dirigenziale prot. n. ___________ del ____________ 

 
 
 
In allegato alla presente si trasmette la determinazione dirigenziale prot. n. _________ del 
______________ al fine di renderla esecutiva. 
Stante l’urgenza, si chiede alla S.V. di informare formalmente lo scrivente dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
  
 
 

IL DIRIGENTE 
      Dott. Ing. Luigi Di Mauro 

 
 
 
 
 
 
 

 


